
VY_32_INOVACE_PSYM23960ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM23960ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM23960ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 22.9. 2012Datum vytvoření: 22.9. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I. Tematická oblast: Sociální psychologie I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu: Oslavné rituály, rituály  nebezpečí – učební Název výukového materiálu: Oslavné rituály, rituály  nebezpečí – učební 
materiál s úkoly materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebooku
Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



Oslavné rituályOslavné rituályOslavné rituályOslavné rituályOslavné rituályOslavné rituályOslavné rituályOslavné rituály

 Ceremoniální formou vyjadřují úspěch v Ceremoniální formou vyjadřují úspěch v  Ceremoniální formou vyjadřují úspěch v Ceremoniální formou vyjadřují úspěch v  Ceremoniální formou vyjadřují úspěch v Ceremoniální formou vyjadřují úspěch v 
určitém jednáníurčitém jednáníurčitém jednáníurčitém jednáníurčitém jednáníurčitém jednání

 Nejstarší formou těchto rituálů jsou vítězné Nejstarší formou těchto rituálů jsou vítězné  Nejstarší formou těchto rituálů jsou vítězné Nejstarší formou těchto rituálů jsou vítězné  Nejstarší formou těchto rituálů jsou vítězné Nejstarší formou těchto rituálů jsou vítězné 
tancetancetancetancetancetance

Dnešní formou oslavných rituálů jsou Dnešní formou oslavných rituálů jsou  Dnešní formou oslavných rituálů jsou Dnešní formou oslavných rituálů jsou  Dnešní formou oslavných rituálů jsou Dnešní formou oslavných rituálů jsou 
například promoce, oslavy narozenin atd.například promoce, oslavy narozenin atd.například promoce, oslavy narozenin atd.například promoce, oslavy narozenin atd.například promoce, oslavy narozenin atd.například promoce, oslavy narozenin atd.



Domácí úkolDomácí úkol-- rozdělte se do trojic a vymyslete rozdělte se do trojic a vymyslete Domácí úkolDomácí úkol-- rozdělte se do trojic a vymyslete rozdělte se do trojic a vymyslete Domácí úkolDomácí úkol-- rozdělte se do trojic a vymyslete rozdělte se do trojic a vymyslete Domácí úkolDomácí úkol-- rozdělte se do trojic a vymyslete rozdělte se do trojic a vymyslete 
si svůj vlastní vítězný tanecsi svůj vlastní vítězný tanecsi svůj vlastní vítězný tanecsi svůj vlastní vítězný tanecsi svůj vlastní vítězný tanecsi svůj vlastní vítězný tanec

 Ilustrační foto Ilustrační foto –– oslavný tanec Sidi Goma přivádějící oslavný tanec Sidi Goma přivádějící  Ilustrační foto Ilustrační foto –– oslavný tanec Sidi Goma přivádějící oslavný tanec Sidi Goma přivádějící 
účastníky k duchovní extázi po vítězství nad nepřítelemúčastníky k duchovní extázi po vítězství nad nepřítelemúčastníky k duchovní extázi po vítězství nad nepřítelemúčastníky k duchovní extázi po vítězství nad nepřítelemúčastníky k duchovní extázi po vítězství nad nepřítelemúčastníky k duchovní extázi po vítězství nad nepřítelem



Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné Domácí úkol, s pomocí internetu a odborné 
literatury charakterizujte pojem polyandrieliteratury charakterizujte pojem polyandrieliteratury charakterizujte pojem polyandrieliteratury charakterizujte pojem polyandrieliteratury charakterizujte pojem polyandrieliteratury charakterizujte pojem polyandrie

 Tibetské děti z polyandristického manželstvíTibetské děti z polyandristického manželství Tibetské děti z polyandristického manželstvíTibetské děti z polyandristického manželstvíTibetské děti z polyandristického manželstvíTibetské děti z polyandristického manželství



Řešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkoluŘešení úkolu

PolyandriePolyandrie čili čili mnohomužstvímnohomužství je stav, kdy jedna žena má zároveň více je stav, kdy jedna žena má zároveň více  PolyandriePolyandrie čili čili mnohomužstvímnohomužství je stav, kdy jedna žena má zároveň více je stav, kdy jedna žena má zároveň více 
než jednoho manžela.Polyandrie je méně rozšířená než monogamie a než jednoho manžela.Polyandrie je méně rozšířená než monogamie a 
PolyandriePolyandrie čili čili mnohomužstvímnohomužství je stav, kdy jedna žena má zároveň více je stav, kdy jedna žena má zároveň více 
než jednoho manžela.Polyandrie je méně rozšířená než monogamie a než jednoho manžela.Polyandrie je méně rozšířená než monogamie a než jednoho manžela.Polyandrie je méně rozšířená než monogamie a než jednoho manžela.Polyandrie je méně rozšířená než monogamie a 
polygynie, praktikuje ji necelé jedno procento lidí na světě. Nevedou k ní polygynie, praktikuje ji necelé jedno procento lidí na světě. Nevedou k ní polygynie, praktikuje ji necelé jedno procento lidí na světě. Nevedou k ní polygynie, praktikuje ji necelé jedno procento lidí na světě. Nevedou k ní 
obvykle důvody sexuální, ale ekonomické. Vzniká tam, kde muž zvládne obvykle důvody sexuální, ale ekonomické. Vzniká tam, kde muž zvládne obvykle důvody sexuální, ale ekonomické. Vzniká tam, kde muž zvládne obvykle důvody sexuální, ale ekonomické. Vzniká tam, kde muž zvládne 
podporovat manželku jen omezeně.podporovat manželku jen omezeně.podporovat manželku jen omezeně.podporovat manželku jen omezeně.

 Nejznámější je v Tibetu. Lidé se tam musí vyrovnat s tvrdými podmínkami Nejznámější je v Tibetu. Lidé se tam musí vyrovnat s tvrdými podmínkami  Nejznámější je v Tibetu. Lidé se tam musí vyrovnat s tvrdými podmínkami Nejznámější je v Tibetu. Lidé se tam musí vyrovnat s tvrdými podmínkami 
hlavně kvůli nedostatku úrodné zemědělské půdy. Dva až tři bratři se tam hlavně kvůli nedostatku úrodné zemědělské půdy. Dva až tři bratři se tam hlavně kvůli nedostatku úrodné zemědělské půdy. Dva až tři bratři se tam hlavně kvůli nedostatku úrodné zemědělské půdy. Dva až tři bratři se tam 
proto žení s jednou ženou. Všechny své děti vychovávají společně. Někdy proto žení s jednou ženou. Všechny své děti vychovávají společně. Někdy proto žení s jednou ženou. Všechny své děti vychovávají společně. Někdy proto žení s jednou ženou. Všechny své děti vychovávají společně. Někdy 
začíná takové manželství monogamně a další manželé do něj vstoupí až začíná takové manželství monogamně a další manželé do něj vstoupí až 
proto žení s jednou ženou. Všechny své děti vychovávají společně. Někdy proto žení s jednou ženou. Všechny své děti vychovávají společně. Někdy 
začíná takové manželství monogamně a další manželé do něj vstoupí až začíná takové manželství monogamně a další manželé do něj vstoupí až začíná takové manželství monogamně a další manželé do něj vstoupí až začíná takové manželství monogamně a další manželé do něj vstoupí až 
dodatečně. Pěstují pak dodatečně. Pěstují pak takzvaný rotační způsob sexuálních stykůtakzvaný rotační způsob sexuálních styků. Nejsou . Nejsou dodatečně. Pěstují pak dodatečně. Pěstují pak takzvaný rotační způsob sexuálních stykůtakzvaný rotační způsob sexuálních styků. Nejsou . Nejsou 
povoleny rozvody a manželství bývají neodvolatelně celoživotní. Pokud je povoleny rozvody a manželství bývají neodvolatelně celoživotní. Pokud je povoleny rozvody a manželství bývají neodvolatelně celoživotní. Pokud je povoleny rozvody a manželství bývají neodvolatelně celoživotní. Pokud je 
společná manželka neplodná, smí si muži přibrat do manželství další ženu, společná manželka neplodná, smí si muži přibrat do manželství další ženu, společná manželka neplodná, smí si muži přibrat do manželství další ženu, společná manželka neplodná, smí si muži přibrat do manželství další ženu, 
často její mladší sestru. Všechny děti jsou legitimní a v žádné domácnosti často její mladší sestru. Všechny děti jsou legitimní a v žádné domácnosti často její mladší sestru. Všechny děti jsou legitimní a v žádné domácnosti často její mladší sestru. Všechny děti jsou legitimní a v žádné domácnosti 
nechybí mužský vzor.nechybí mužský vzor.nechybí mužský vzor.nechybí mužský vzor.nechybí mužský vzor.nechybí mužský vzor.



Rituály nebezpečíRituály nebezpečíRituály nebezpečíRituály nebezpečíRituály nebezpečíRituály nebezpečíRituály nebezpečíRituály nebezpečí

 Stmelují skupinu v kritických Stmelují skupinu v kritických  Stmelují skupinu v kritických Stmelují skupinu v kritických  Stmelují skupinu v kritických Stmelují skupinu v kritických 
situacích ke kompaktnostisituacích ke kompaktnostisituacích ke kompaktnostisituacích ke kompaktnostisituacích ke kompaktnostisituacích ke kompaktnosti

Nejstarší formou těchto rituálů jsou Nejstarší formou těchto rituálů jsou  Nejstarší formou těchto rituálů jsou Nejstarší formou těchto rituálů jsou  Nejstarší formou těchto rituálů jsou Nejstarší formou těchto rituálů jsou  Nejstarší formou těchto rituálů jsou Nejstarší formou těchto rituálů jsou 
například dešťové tancenapříklad dešťové tancenapříklad dešťové tancenapříklad dešťové tancenapříklad dešťové tancenapříklad dešťové tancenapříklad dešťové tancenapříklad dešťové tance

 Dnešní formou těchto rituálů je Dnešní formou těchto rituálů je  Dnešní formou těchto rituálů je Dnešní formou těchto rituálů je  Dnešní formou těchto rituálů je Dnešní formou těchto rituálů je 
většina politických manifestací většina politických manifestací většina politických manifestací většina politických manifestací většina politických manifestací většina politických manifestací většina politických manifestací většina politických manifestací 



Domácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkolDomácí úkol

 Zamyslete, proč rituály nebezpečí ( i když se Zamyslete, proč rituály nebezpečí ( i když se  Zamyslete, proč rituály nebezpečí ( i když se Zamyslete, proč rituály nebezpečí ( i když se  Zamyslete, proč rituály nebezpečí ( i když se Zamyslete, proč rituály nebezpečí ( i když se 
skládají z negativních emocí skládají z negativních emocí –– např. strach, např. strach, skládají z negativních emocí skládají z negativních emocí –– např. strach, např. strach, skládají z negativních emocí skládají z negativních emocí –– např. strach, např. strach, 
obavy, zoufalost apod.) stmelují skupinuobavy, zoufalost apod.) stmelují skupinuobavy, zoufalost apod.) stmelují skupinuobavy, zoufalost apod.) stmelují skupinuobavy, zoufalost apod.) stmelují skupinuobavy, zoufalost apod.) stmelují skupinu



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3 Obrázek na snímku č. 3Obrázek na snímku č. 3

 http://images.google.com/imgres?q=tanec+sidi+goma&num=10&hl=cs&biw=89http://images.google.com/imgres?q=tanec+sidi+goma&num=10&hl=cs&biw=89 http://images.google.com/imgres?q=tanec+sidi+goma&num=10&hl=cs&biw=89http://images.google.com/imgres?q=tanec+sidi+goma&num=10&hl=cs&biw=89
3&bih=442&tbm=isch&tbnid=oc7nhvV3&bih=442&tbm=isch&tbnid=oc7nhvV--3&bih=442&tbm=isch&tbnid=oc7nhvV3&bih=442&tbm=isch&tbnid=oc7nhvV--3&bih=442&tbm=isch&tbnid=oc7nhvV3&bih=442&tbm=isch&tbnid=oc7nhvV--
d_nFzM:&imgrefurl=http://www.pragueout.cz/articles/respectplusd_nFzM:&imgrefurl=http://www.pragueout.cz/articles/respectplus--sidisidi--d_nFzM:&imgrefurl=http://www.pragueout.cz/articles/respectplusd_nFzM:&imgrefurl=http://www.pragueout.cz/articles/respectplus--sidisidi--
goma&docid=uDmE2Ugiwuu3KM&itg=1&imgurl=http://www.pragueout.cz/Usgoma&docid=uDmE2Ugiwuu3KM&itg=1&imgurl=http://www.pragueout.cz/Usgoma&docid=uDmE2Ugiwuu3KM&itg=1&imgurl=http://www.pragueout.cz/Usgoma&docid=uDmE2Ugiwuu3KM&itg=1&imgurl=http://www.pragueout.cz/Us
erFiles/sidierFiles/sidi--erFiles/sidierFiles/sidi--
goma2.jpg&w=450&h=300&ei=Pvg1UKXjKMjvsgaUt4HwBw&zoom=1&iactgoma2.jpg&w=450&h=300&ei=Pvg1UKXjKMjvsgaUt4HwBw&zoom=1&iactgoma2.jpg&w=450&h=300&ei=Pvg1UKXjKMjvsgaUt4HwBw&zoom=1&iactgoma2.jpg&w=450&h=300&ei=Pvg1UKXjKMjvsgaUt4HwBw&zoom=1&iact
=hc&vpx=75&vpy=119&dur=1500&hovh=183&hovw=275&tx=191&ty=105&=hc&vpx=75&vpy=119&dur=1500&hovh=183&hovw=275&tx=191&ty=105&=hc&vpx=75&vpy=119&dur=1500&hovh=183&hovw=275&tx=191&ty=105&=hc&vpx=75&vpy=119&dur=1500&hovh=183&hovw=275&tx=191&ty=105&
sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=112&tbnw=149&start=0&ndsp=sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=112&tbnw=149&start=0&ndsp=sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=112&tbnw=149&start=0&ndsp=sig=105401950076886478371&page=1&tbnh=112&tbnw=149&start=0&ndsp=
10&ved=1t:429,r:0,s:0,i:7110&ved=1t:429,r:0,s:0,i:7110&ved=1t:429,r:0,s:0,i:7110&ved=1t:429,r:0,s:0,i:71

Staženo z internetu 22. 9. 2012. 20, 19 hod. Staženo z internetu 22. 9. 2012. 20, 19 hod.



OdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazyOdkazy

 Obrázek na snímku č. 4Obrázek na snímku č. 4 Obrázek na snímku č. 4Obrázek na snímku č. 4

 http://kirkes.files.wordpress.com/2010/11/frauenhttp://kirkes.files.wordpress.com/2010/11/frauen--inin--ladakh_polyandrie.jpgladakh_polyandrie.jpg http://kirkes.files.wordpress.com/2010/11/frauenhttp://kirkes.files.wordpress.com/2010/11/frauen--inin--ladakh_polyandrie.jpgladakh_polyandrie.jpg

Staženo z internetu 22. 9. 2012. 21, 19 hod. Staženo z internetu 22. 9. 2012. 21, 19 hod.

 Obrázek na snímku č. 7Obrázek na snímku č. 7 Obrázek na snímku č. 7Obrázek na snímku č. 7

http://www.google.cz/imgres?q=protinacistick%C3%A9+demonstrace&start=17http://www.google.cz/imgres?q=protinacistick%C3%A9+demonstrace&start=17 http://www.google.cz/imgres?q=protinacistick%C3%A9+demonstrace&start=17http://www.google.cz/imgres?q=protinacistick%C3%A9+demonstrace&start=17http://www.google.cz/imgres?q=protinacistick%C3%A9+demonstrace&start=17http://www.google.cz/imgres?q=protinacistick%C3%A9+demonstrace&start=17
3&num3&num3&num3&num

Staženo z internetu 22. 9. 2012. 21, 39 hod. Staženo z internetu 22. 9. 2012. 21, 39 hod.




